PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO OFERECIDAS AO PL
N. 1389, DE 2020

I - RELATÓRIO

Durante a discussão da matéria, foram apresentadas 3 Emendas

de Plenário.

A Emenda nº 1 busca acrescentar o art. 3º-A, que suspende por

120 (cento e vinte) dias, a contar de 1º de março de 2020, a obrigatoriedade do

cumprimento das metas e dos requisitos quantitativas e qualitativas pactuados

pelos entes federativos com União no âmbito do Sistema Único de Assistência

Social (SUAS), garantindo-lhes os repasses dos valores financeiros pactuados,

na sua integralidade.

Já a Emenda nº 2 estabelece que os recursos da Medida

Provisória nº 953 devem ser repassados aos Fundos de Assistência Social dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios em até 10 dias da data de

publicação desta lei, em razão do caráter emergencial e da ocorrência do estado

de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março

de 2020.

Por fim, a Emenda nº 3 estabelece que os recursos serão

prioritariamente para a população em situação de rua, em especial nas políticas

de acesso à alimentação adequada, especialmente restaurantes populares, co

adequações necessárias a se evitar contaminação por agentes infecciosos e

aglomerações; ampliação dos espaços de acolhimento temporário, com as

adaptações necessárias para garantir a vida, a saúde, a integridade e a

dignidade dos acolhidos; e disponibilização de água potável em todas as praças

e logradouros públicos, franqueando outrossim imediato acesso aos banheiros

públicos já existentes, sem prejuízo da implantação de outros sanitários para uso

público, assegurando-se o planejamento para a devida higienização.

II - VOTO DA RELATORA

Pela Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - pela

constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa das emendas;

Pela Comissão de Finanças e Tributação - pela adequação

financeira e orçamentária das emendas;

Pela Comissão de Seguridade Social e Família, rejeito no mérito

as 3 emendas apresentadas.

Sala das Sessões, em          de                     de 2020.

Deputada SHÉRIDAN

Relatora